«ВЕСТНИК КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

	№ 53от 15 августа 2024 года

[image: C:\Users\koms_kadr3\Desktop\Yb8G3YdUmts.jpg][image: C:\Users\koms_kadr3\Desktop\813.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 15.08.2024 г. № 837а
«О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» администрация Комсомольского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Провести до 1 октября 2024 года инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО) на территории Комсомольского муниципального округа.
2. Создать подкомиссию по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа на период проведения инвентаризации.
3. Утвердить:
- положение о подкомиссии по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
- состав подкомиссии по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
- план проведения инвентаризации ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Отделу специальных программ, ГО и ЧС администрации Комсомольского муниципального округа представить до 25 октября 2024 года обобщенные результаты инвентаризации защитных ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики в Главное управление МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии.
5. Рекомендовать руководителям (собственникам) ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа обеспечить содействие и помощь районной комиссии по проведению инвентаризации ЗС ГО на территории Комсомольского муниципального округа в проведении инвентаризации своих объектов.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _Hlk186060866]ПОДРОБНЕЕ с документом можно ознакомиться на сайте администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: https://komsml.cap.ru/doc/laws/
[bookmark: _Hlk186060821]
Врио лавы Комсомольского
муниципального округа                                                                                                                                     А.Г. Кузьмин
пост. № 837а от 15.08.2024г

Уточнен предмет федерального государственного контроля (надзора) в сфере обращения лекарственных средств

В предмет указанного контроля (надзора) включено соблюдение контролируемыми лицами требований к предоставлению информации о лекарственных средствах или лекарственных препаратах, предусмотренной статьей 52.2 Закона об обращении лекарственных средств.
[bookmark: _Hlk186060925][bookmark: _Hlk186061533]
Старший помощник прокурора
Комсомольского района                                                                                                                                     Е.С. Егорова
[bookmark: _Hlk186060943]ПОДРОБНЕЕ с документом можно ознакомиться на сайте администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: https://komsml.cap.ru/doc/laws/

Внесены изменения в Правила определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности РФ

Установлено, что в случае предоставления земельного участка, находящегося в собственности РФ, в аренду без проведения торгов для деятельности, предусмотренной концессионным соглашением о создании и эксплуатации инфраструктуры высокоскоростного ж/д транспорта общего пользования, арендная плата будет рассчитываться в размере 0,01% от кадастровой стоимости земельного участка.
[bookmark: _Hlk186061036]
Старший помощник прокурора
Комсомольского района                                                                                                                                     Е.С. Егорова
[bookmark: _Hlk186061044]ПОДРОБНЕЕ с документом можно ознакомиться на сайте администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: https://komsml.cap.ru/doc/laws/

Уточнен единый стандарт предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан
В частности, уточняется, что срок подготовки и направления ответа на межведомственный электронный запрос в отношении сведений об отсутствии подтвержденной вступившими в законную силу судебными актами непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась не более чем за 3 последних года, устанавливается Минстроем России.
[bookmark: _Hlk186061123]
Старший помощник прокурора
Комсомольского района                                                                                                                                     Е.С. Егорова
ПОДРОБНЕЕ с документом можно ознакомиться на сайте администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: https://komsml.cap.ru/doc/laws/

Уточнены Правила ведения и функционирования ЕГАИС
В частности, из перечня оснований для отказа в уточнении содержащейся в ЕГАИС информации исключено наличие сведений о проверках, проводимых налоговыми органами, а также органами субъектов РФ, уполномоченными в области лицензионного контроля розничной продажи алкогольной продукции.
Также скорректирован порядок рассмотрения заявления с уточненными данными. Например, установлено, что территориальные органы Росалкогольтабакконтроля вносят уточнение в ранее направленную информацию, содержащуюся в ЕГАИС, в течение 20 рабочих дней со дня получения заявления.
[bookmark: _Hlk186061202]
Заместитель прокурора
Комсомольского района                                                                                                                                     Д.Ю. Бородин
ПОДРОБНЕЕ с документом можно ознакомиться на сайте администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: https://komsml.cap.ru/doc/laws/

Расширяется перечень видов объектов, которые могут размещаться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов
К таким объектам отнесены контейнерные площадки для накопления ТКО.
Также уточняется, что к таким объектам относятся пункты и места приема (сбора) вторичного сырья и вторичных ресурсов, для размещения которых не требуется разрешения на строительство.
[bookmark: _Hlk186061323]
Заместитель прокурора
Комсомольского района                                                                                                                                     Д.Ю. Бородин
ПОДРОБНЕЕ с документом можно ознакомиться на сайте администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: https://komsml.cap.ru/doc/laws/

Форма акта утилизации отходов от использования товаров будет применяться в отношении товаров и упаковки, первично реализованных на территории РФ с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 года
Одновременно срок действия указанной формы установлен до 15 апреля 2025 года. Ранее предусматривалось, что форма будет действовать до 1 сентября 2027 года.
[bookmark: _Hlk186061394]
Заместитель прокурора
Комсомольского района                                                                                                                                     Д.Ю. Бородин
ПОДРОБНЕЕ с документом можно ознакомиться на сайте администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: https://komsml.cap.ru/doc/laws/

Определены особенности проведения схода граждан по вопросам выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта и досрочного прекращения его полномочий
При решении указанных вопросов в сходе граждан смогут принять участие граждане РФ, достигшие на день проведения схода 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта РФ.

Заместитель прокурора
Комсомольского района                                                                                                                                     Д.Ю. Бородин
ПОДРОБНЕЕ с документом можно ознакомиться на сайте администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: https://komsml.cap.ru/doc/laws/

Уточняется, что от НДФЛ освобождаются доходы в связи с прекращением обязательства по кредитному договору (договору займа) по всем основаниям, указанным в Федеральном законе от 07.10.2022 N 377-ФЗ
Ранее от НДФЛ освобождались доходы в связи с прекращением обязательства по кредитному договору (договору займа) по основаниям, указанным только в статье 2 Федерального закона от 07.10.2022 N 377-ФЗ.
Указанное положение применяется в отношении доходов, полученных начиная с 1 января 2024 года.
[bookmark: _Hlk186061620]
Помощник прокурора
Комсомольского района                                                                                                                                     Д.А. Столярова
ПОДРОБНЕЕ с документом можно ознакомиться на сайте администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: https://komsml.cap.ru/doc/laws/

Минфин России будет формировать и размещать реестр обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений, и реестр обязательств, возникающих при исполнении соглашений о государственно-частном, муниципально-частном партнерстве
Указанные реестры будут включать соответствующие обязательства перед юридическими лицами (ИП) и формироваться на основании сведений о реализуемых и реализованных на территории РФ соглашениях.

Помощник прокурора
Комсомольского района                                                                                                                                     Д.А. Столярова
ПОДРОБНЕЕ с документом можно ознакомиться на сайте администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: https://komsml.cap.ru/doc/laws/
[bookmark: _GoBack]
	Учредитель:
Собрание депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики и администрации Комсомольского муниципального округа
Чувашской Республики
	Адрес:
429140, с. Комсомольское, ул. Заводская, д. 57
	Официальная электронная версия
	Отв. за выпуск:
Ведущий специалист-эксперт организационно- контрольной работы
Бахмутова М.А

image1.png

image2.jpeg